
D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 31 marzo 2023

– 75 –

D.d.u.o. 27 marzo 2023 - n. 4503
Ulteriori specifiche e differimento del termine per la 
compilazione dell’applicativo «AUA Point» dei dati relativi 
all’anno 2022 in attuazione della d.g.r. 21 dicembre 2021 - n. 
5773

IL DIRIGENTE DELLA UO 
ECONOMIA CIRCOLARE E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

Visti:

• il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia ambientale»;

• il d.p.r. 13 marzo 2013, n.  59 «Regolamento recante la di-
sciplina dell’autorizzazione unica ambientale (AUA) e la 
semplificazione di adempimenti amministrativi in materia 
ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli 
impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambien-
tale […]»

Richiamata la l.r. n. 11/2020 che prevede «Al fine di favorire il 
coordinamento e la semplificazione delle attività di controllo de-
gli enti e dei soggetti competenti in materia ambientale, la Giun-
ta regionale adotta uno o più atti di indirizzo per la programma-
zione e la razionalizzazione dei controlli delle attività soggette ad 
autorizzazione unica ambientale (AUA)».

Richiamate inoltre:

• la d.g.r. 18 novembre 2019 - n. 2481 «Disposizioni per la sem-
plificazione degli adempimenti per la comunicazione dei 
dati relativi ai controlli delle emissioni e degli scarichi per le 
attività non soggette ad autorizzazione integrata ambienta-
le - Utilizzo applicativo «AUA POINT» e avvio fase sperimen-
tale»;

• la d.g.r. 14 dicembre 2020 - n. 4027 «Aggiornamento dei cri-
teri di utilizzo dell’applicativo «AUA Point» e delle disposizioni 
inerenti le modulistiche digitali in materia di Autorizzazione 
unica ambientale (AUA)»

• la d.g.r. 21 dicembre 2021 - n.5773 Aggiornamento dei cri-
teri di utilizzo e messa a regime dell’applicativo «AUA POINT» 
in sostituzione dell’allegato alla d.g.r. 14 dicembre 2020 - n. 
XI/4027»

Considerato che, nell’ambito di una serie di azioni volte alla 
semplificazione e digitalizzazione dei procedimenti ambientali, 
con le sopra richiamate delibere:

• è stato messo a disposizione, a partire dal 1 gennaio 2020, 
l’applicativo «AUA Point» gestito da ARPA Lombardia e fina-
lizzato all’acquisizione dei dati degli autocontrolli in materia 
di emissioni in atmosfera e scarichi previsti dalle autorizza-
zioni ambientali e trasmessi dalle Aziende, secondo le indi-
cazioni riportate nell’allegato alla suddetta delibera;

• ai fini della messa a regime dell’applicativo «AUA POINT», 
la necessità di prevedere un congruo periodo di speri-
mentazione (ulteriormente prorogato anche in relazione 
all’emergenza COVID), finalizzato a garantire l’adeguata 
formazione ed informazione dei soggetti coinvolti ed ad 
implementare ulteriori funzionalità e specifiche per semplifi-
care l’utilizzo dell’applicativo;

• Regione Lombardia, in raccordo con ARPA Lombardia e 
sulla base del monitoraggio effettuato ha definito, con l’al-
legato alla a d.g.r. 14 dicembre 2020 - n. xi/4027» ha un ca-
lendario per rendere progressivamente vincolante l’utilizzo 
dell’applicativo; 

• Sulla base del suddetto calendario, risulta obbligatoria la 
compilazione di AUA POINT inserendo i dati entro il 30 marzo 
2023 per i Gestori delle attività soggette all’Autorizzazione in 
deroga alle emissioni ex art. 272 c.2 d.lgs. 152/2006 (extra 
AUA) ai sensi della d.g.r. 983/2018

Rilevato che:

• Ad oggi risultano iscritte all’applicativo AUA POINT ca 6000 
aziende, la maggior parte delle quali, soggetta al regime 
delle autorizzazioni in deroga ex art. 272 del d.lgs 152/2006, 
per le quali vige il vincolo di caricare i dati degli autocon-
trolli entro il 31 marzo 2023;

• Elevato numero di accessi contemporanei all’applicativo 
ha determinato disservizi momentanei del server che han-
no un forte impatto nell’attività di assistenza visto il notevole 
numero di utenti coinvolti;

• È necessario garantire un elevato livello di assistenza agli 
utenti, considerato che il comparto direttamente interessa-
to è costituito per lo più da aziende medio- piccole che 

hanno riscontrato difficoltà su vari aspetti su modalità di 
accesso tramite SPID/CNS, abilitazione degli user in caso di 
errori nella registrazione (ad esempio mancato inserimento 
di mail del «referente AUA»), tipologia dati/documenti da 
inserire.

Preso atto delle segnalazioni pervenute, sia dalle Aziende, sia 
da ARPA Lombardia volte a prevedere, alla luce delle criticità so-
pra esposte, una proroga dei termini per il caricamento dei dati 
sull’applicativo al fine di garantire un’adeguata assistenza alle 
imprese e fornire ulteriori chiarimenti;

Ricordato che con la stessa d.g.r. 5773/2021 demandava alla 
competente Struttura della DG Ambiente e Clima, in raccordo 
con ARPA Lombardia, il monitoraggio dell’utilizzo dell’applicativo 
e la messa a disposizione di ulteriori chiarimenti o specifiche cir-
ca l’utilizzo dello stesso

Ritenuto pertanto opportuno differire al 30 luglio 2023 il termi-
ne indicato al punto 2.1 dell’allegato alla d.g.r. 5773/2021 per il 
caricamento dei dati relativi al 2022 sull’applicativo AUA POINT 
da parte dei per i Gestori delle attività soggette all’Autorizzazio-
ne in deroga alle emissioni ex art. 272 c.2 d.lgs. 152/2006 (extra 
AUA) ai sensi della d.g.r. 983/2018;

Ritenuto altresì opportuno, stante l’elevato numero di richie-
ste di chiarimento pervenute e raccolte da ARPA Lombardia 
nell’ambito della fase di sperimentazione, fornire con specifico 
allegato ulteriori chiarimenti e indicazioni operative in merito 
alla registrazione e all’obbligo di compilazione dell’applicativo; 

Preso atto dell’allegato «ulteriori chiarimenti e indicazioni ope-
rative in merito alla registrazione e all’obbligo di compilazione 
dell’applicativo» predisposto da ARPA Lombardia;

Dato atto che il presente provvedimento concorre a persegui-
re gli obiettivi del PRS e in particolare ai risultati attesi Ter 09.02 
punto 196 – SEMPLIFICAZIONE DEI PROCEDIMENTI AUTORIZZATIVI, 
SVILUPPO DEI SISTEMI INFORMATIVI E RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ DI CONTROLLO IN MATERIA AMBIENTALE 

Vista la l.r. n. 20/2008 «testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di organizzazione e personale» nonché i provvedimenti della 
XI legislatura;

DECRETA 
Per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono inte-

gralmente richiamate: 
1) di differire al 30 luglio 2023 il termine indicato al punto 2.1 

dell’allegato alla d.g.r. 5773/2021 per il caricamento dei dati re-
lativi al 2022 sull’applicativo AUA POINT da parte dei per i Gestori 
delle attività soggette all’Autorizzazione in deroga alle emissio-
ni ex art. 272 c.2 d.lgs. 152/2006 (extra AUA) ai sensi della d.g.r. 
983/2018;

2) di approvare l’allegato tecnico parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento riportante «ulteriori chiarimenti 
e indicazioni operative in merito alla registrazione e all’obbligo 
di compilazione dell’applicativo»; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
di Regione Lombardia.

Il dirigente della uo economia 
circolare e autorizzazioni ambientali 

Annamaria Ribaudo

——— • ———



Serie Ordinaria n. 13 - Venerdì 31 marzo 2023

– 76 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 

 

AUA POINT: ULTERIORI CHIARIMENTI E INDICAZIONI OPERATIVE IN MERITO ALLA 
REGISTRAZIONE E ALL’OBBLIGO DI COMPILAZIONE DELL’APPLICATIVO 
 

Di seguito, stante l’elevato numero di richieste di chiarimento pervenute e raccolte da 
ARPA Lombardia nell’ambito della fase di sperimentazione, si forniscono ulteriori chiarimenti 
e indicazioni operative in merito alla registrazione e all’obbligo di compilazione 
dell’applicativo. 

 

a) Registrazione 
 
o A differenza di quanto riportato al punto 5 dell’allegato alla dgr 5773/2021  

(che si intende pertanto superato), per la registrazione e l’accesso 
all’applicativo AUA POINT è necessario il possesso di credenziali SPID o CNS 
tramite il seguente link https://www.arpalombardia.it/auapoint   

o In caso di prima registrazione al link di accesso cliccare su Nuova Azienda? 
Inizia qui E’ disponibile sulla pagina di accesso il “Manuale per le istruzioni” 
contenente tutte le indicazioni necessarie per la registrazione; 

o E’ necessario inserire, in fase di registrazione, l’indirizzo di posta elettronica del 
‘Referente AUA’ (ovvero di chi si occuperà della compilazione per conto 
dell’azienda indipendentemente dalla posizione gerarchia aziendale) alla 
quale sarà automaticamente trasmessa la e-mail no-replay per completare 
la registrazione tramite SPID/CNS e diventare Amministratore; una volta 
entrato l’Amministratore potrà abilitare altri utenti tramite il pulsante “Utenti” 
nella Homepage dell’Azienda in “Gestione dati” 
 

b)  Obbligatorietà di compilazione 
 
o  L’obbligo di compilazione vige per i Gestori delle aziende soggette ad 

autorizzazione generale ex art.272 ai sensi della DGR 983/2018, dal momento 
che nelle prescrizioni generali di tale delibera è esplicitamente riportato  
l’obbligo di caricamento dei dati di autocontrollo sull’applicativo AIDA2, poi 
denominato “AUA POINT”.  In tali casi andranno pertanto inseriti anche i 
documenti correlati (es. Bilancio di massa per attività che impiegano solventi); 

o Non vige, viceversa, l’obbligo per i Gestori degli impianti autorizzati “in 
deroga” ex art. 272 che hanno presentato domanda di adesione 
all’autorizzazione generale prima dell’entrata in vigore della suddetta DGR 
983/2018 (18 dicembre 2018); 

o Per gli impianti soggetti ad Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), l’obbligo 
di compilazione dal 2023 (scadenza 31.03.2024) sussiste solo se contemplato 
nell’autorizzazione. 

 


	D.G. Ambiente e clima
	D.d.u.o. 27 marzo 2023 - n. 4503
	Ulteriori specifiche e differimento del termine per la compilazione dell’applicativo «AUA Point» dei dati relativi all’anno 2022 in attuazione della d.g.r. 21 dicembre 2021 - n. 5773



